nisset, Dumblacensem episcopum, integrerimum prudentissimumque virum cohortatus, in Scotiam expedire decrevit, ut reginæ quædam admodum salutaria ejus nomine enuntiaret. Inter hæc Scotiæ res mutatae. Regina transfuga Angliæ fines, etc. Desperatis igitur rebus ad religionem Catholicam in Scotiam pertinentibus, eum jam legationis suæ munus se non posse exequi videret Vincentius, nihilque magis curæ suæ esse voluit quam, annuente Summo Pontifice, ad regendam Ecclesiam suam Montis-Regalis advolare ». Hæc Ciacconius, quæ Gabutius confirmat, et alii passim.

373. Causa, ob quam adeo dilata est in Scotiam Laurei emigratio, ac demum penitus prohibita, ea fuit, quod piissimæ reginæ, tum spes, tum conatus irriti evaserint, quibus a regni Ordinibus obtinere curaverat, ut eo, quo parerat, honore Sedis Apostolicæ nuntius in Scotiam admitteretur; imo quod hæretici, contra id, quod ipsi Mariæ polliciti fuerant in comitiis, ingressui illius deinde in Scotiam palam obstiterint. Edimburgi siquidem, regina, quæ urbs primaria totius regni est, (ut narrat Gabutius¹) omnium Ordinum conventum habuit (ut innuius), ubi duo vix tantum obtinere potuit; alterum, ut, quem diximus, filii sui, paulo ante nati, Baptismus publice, Catholicorum ritu, uti factum est, celebraretur; alterum vero, ut Apostolicus nuntius in Scotiam admitteretur: quod quidem, licet promissum, hæretici tamen præstare noluerunt.

374. *Maria Pontifici gratias agit, nuntiatque suum filium ritu Catholicæ fuisse baptizatum.* — Nondum in apertum eruperat ista hæreticorum eorumdem perfidia, cum Maria, acceptis (ut arbitramur) ab eo, quem paulo ante memoravimus, Edmundo Haio, (cum quo forte, si tamen fictum excogitatumque non sit, Maria ipsa colloquium habuit, quod coram Laureo perperam eam fecisse Bzovius scribit) in Scotiam a Montis-Regalis episcopo, missa, tum Pii litteris, tum pecuniæ subsidiis, ab ipso Pontifice subministratis, ut illi, pro tot tantisque beneficiis dignas, quas posset, rependeret grates, nuntiaretque filii natalem, demumque de se suarumque rerum statu admoneret, Stephanum Wilfonum, familiarem suum, Romam legavit, qui Pontifici, ipsius reginæ sequenlem Epistolam² exhibuit:

« Beatissime pater.

« Post humillima pedum oscula.

« Ingens eura vigilque sollicitudo, quam de religionis Catholicæ conservatione B. V. suscepit, cum omnibus ubique locorum satis nota atque perspecta est, tum vero clarissime mihi, ut uni ex filiabus vestris et sanctæ Matris Ecclesiæ. Nam non solum a B. V. hisce meis ad-

¹ Item sub anno 1567, ff. 10, pagina. 381. — ² Ciaccon. tom. 4. pagin. 91, sub ann. Christi 1572.

¹ Vit. Pii lib. 2. cap. 8. pag. 101. — ² Et in Append. Cunæ ad Vil. Mariæ Stuard.

versissimis atque turbulentissimis temporibus, litteras consolationis atque spei plenissimas accepi, verum etiam hausi de dulcissimo fonte liberalitatis munificentiaeque vestrae, misso intimo B. V. nuntio, qui me consolaretur, confirmaret, atque paternae erga me benevolentiae vestrae gravissimum daret testimonium. Id quod equidem judico proficisci a summo atque incredibili studio vestro instaurandæ, ubi collapsa est, religionis, confirmandi omnes consolationis indigentes, revocandi et restituendi omnia in pristinum statum, denique efficiendi ut Deus ubique laudetur et celebretur, fide Catholica per universum mundum florente. Enimvero Christiani omnes justissimam causam Deo gratias agendi habent, quod talem, tam vigilantem ac dextrum pastorem, ac velut navi, in maximis tempestatibus periclitanti, sic Ecclesiæ suæ gubernatorem præfecerit. Fit ergo, ut ego inter reliquos Catholiceæ fidei filios ac filias libentissime atque humillime accipiam, atque amplectar divinas hasce vestras atque spei optimæ plenissimas admonitiones atque consolationes, nec eis ullo modo defutura sum, sed omnibus viribus connixura, ad restituendam propagandamque Catholicam religionem. Ac, quo plura certioraque de Beat. Vestrae voluntate cognoscere possem, curavi admonendum Beat. Vestrae nuntium, nunc in Gallia subsistentem, ut hue in regnum nostrum, quanta commode poterit celeritate se conferat. Recipietur profeeto tractabiturque omni quo decet honore, habiturus me, in propagando Dei honore, et regni tranquillitate constituenda, consiliorum non impigram, sive comitem, sive ducem. Dupliciter certe me felicem existimo, quoniam duplaci me solatio cumulare Dei misericordia dignata est, altero, benedictionis et nuntii mihi gratissimi hac consolatione; altero, dono filii, a Dei benignitate mihi concessi, de quo B. V. certiorem faciendam putavi, non solum, quod mihi natus esset, sed etiam, quod proposuerim ac eum consensu meorum procurum, non sine magna difficultate elicilo, decreverim, eum Baptismate initiandum curare, more Ecclesiæ Catholiceæ noto atque usitato, publicitus, principum orthodoxorum legatis præsentibus: sperans ac Deo confidens, quod, quemadmodum, post maximam gravissimamque religionis demutationem, sacramentorum Ecclesiasticorum usus jamdiu intercepitus atque exoletus, propemodum incipiet in baptizatione filii mei instaurari ac renovari; sic Deus Opt. Max. gratiam illi suam largietur, perseverandi ab incunabulis in eodem sacramentorum usu Catholico et orthodoxo, atque meos omnes ad eumdem pertrahendi. Evidem pro materno officio atque pietate, dabo operam, ut ejus educatio in Catholica fide, initio bene posito, feliciter respondeat: eujus rei totius,

advenienti nuntio Beatitudinis vestrae certum documentum dabo. Porro misimus familiarem nostrum Stephanum Wilfonom, qui hasce præferet, certo consilio delecto, ad Beatitudinem Vestram, ex quo plura de voluntate nostra, in hisce atque aliis rebus cognoscet: cui volumus, et exponendi desideria nostra potestatem det, ac fidem etiam habeat. Deus Opt. Max. diutissime te servet Ecclesiæ suæ incolumem, ac per Sanctitatem tuam, religionem Catholicam cito instauret atque propagel. Edimburgi VII idus Octobris MDLXVI.

«Sanctitatis vestrae humil. ac devotiss. filia
«MARIÆ R.»

375. Quod hasce litteris responsum dederit Pius, dicetur anno sequenti. Illud male, sub hoc anno recitat Bzovius¹; nam, cum sub die XXII Januarii, data ab ipso Pontifice Epistola recenseatur, illam idecirco, non ad Januarium, jam præteritum, anni hujus, sed ad alium futuri pertinere nemo non videt.

376. Ex allata vero Mariæ ad Pium Epistola evidentissime educitur, quo animo ipsa fuerit, cum de filii baptismate cogitavit: cui nempe orthodoxorum principum legatos interesse, signanter voluisse dicit, ut in eo ostenderet, se ibi nil hæreticorum profanitatis commisceri exoptasse; quantumque abfuerit, ut Elisabetham deprecata fuerit, ut per Bedfordium ab ea filius saec. fonte levaretur, ut Camdenum nos supra monuimus perperam scripsisse. Ulro tamen oblatum, in speciem pietatis officium, non respuisse censemus, ne Elizabethæ ejusdem benevolentiam aspernari videretur; dandumque id temporum acerbitali, ut a rectitudinis semita, quam sibi tenendam immobiliter proposuerat, politicis sensibus, malo omne, nimis indulgens, declinandum putaverit; unde, justo Dei judicio, effectum sit, ut hujusmodi consilio, Deo ipso improbante, maximo suo damno, sub ovis pelle, Bedfordium venientem lupum excepterit. Irrita insuper piissimæ reginæ vota, in filii educatione, impias hæreticorum fraudes reddidisse, ex hoc inferas, (inquit Genebrardus in Chronic.) quod ipsi Georgius Buehananus (de quo nos supra), Minorita execullatus, Bæchicus histrio et atheistus poëta, pro præceptore tributus sit.

377. *Ritualium Anglicanorum compendiosa historia: eujusnam valoris sint ordinationes Anglicanæ.* — Dum hæreticorum ope Elizabetha Scotiæ reginam funestissima exagitat tempestate, in Anglia hæresim ipsam firmare magis constabilireque contendit. Indixerat illa Londini, ad kalendas Novembres, comitia regni: de quibus in ejus Vita, Gulielmo quidem Camdeno attributa, non tamen ante ann. MDXIV, sub rege Jacobo I, Presbyterianos opprimere sat-

¹ Bzov. Annal.

agente, publici juris facta, ita legitur : « In hoc Ordinum conventu (præter alia in usum reipublicæ) declaratum est, unanimi omnium consensu, archiepiscoporum et episcoporum Angliæ electionem, consecrationem, confirmationem et investituram (que nonnulli calumniando in quæstionem vocarant) legitima esse; eosdemque rite et ex actis statutisque regni electos et consecratos fuisse. Eos, et jam inde itidem consecrados, recte et rite esse et fore consecratos, quacumque lege et canone non obstante. Pontificii enim, illis (ea nempe ratione ordinatis episcopis) obrectarunt, forsitan, eo quod unctio, annulus, pedum pastorale, cum benedictionibus, non adhibita, et quasi a tribus episcopis non essent rite ordinati, qui suam ascendendo ordinationem ad Apostolicam auctoritatem, a Christo acceptam referre possent. Quod tamen, ut ex Regestis patet, verissime poterant, prius precationibus, devota Spiritus Sancti invocatione, manuum trium ejusmodi episcoporum appositione, concione habita, et Eucharistia celebrata, consecrari. »

378. Sic, inquam, ibi legitur, satisque se prodit, vel ex inepta syntaxi, affectata interpolatio, præter narrationis ipsius absurditatem. Neque enim Catholici propterea clamabant, veros episcopos nequaquam esse, quotquot episcopales tunc sedes, insignia, et nomen, extrinsecumque episcopale munus usurpare conspiciebant, quod unctio, quod annulus, quod pastorale pedum, consimilesque solemnitates, in eorum ordinatione defuissent. Noverant, ut in Baptismo, sic et in Ordinis Sacramento, cærimonias multas adhiberi, quæ, non ad Sacramenti validitatem, sed ad solemnitatem ab Ecclesia præscriptam, solum pertineant. Neque ignorabant, salva rei summa, non easdem istius modi cærimonias, apud Græcos, quæ apud Latinos, locum habere, cum in Baptismo, tum in episcopali Ordine conferendo. Jure nihilominus poterant, adversus novos istos episcopos Anglos, Tridentinum illum canonem Catholicorum admovere¹ : « Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus, in solemnitate Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alias, per quemcumque Ecclesiarum pastorem, mutari posse, anathema sit : » et hinc sacrilegos, excommunicatos illiciteque ordinatos habere: valide tamen eos ordinatos habuissent, nisi etiam essentialia defuissent. Certum quippe in Ecclesia semper fuit, (etiam apud Orientales, identidem in schismate diuturno versatos, versantesque adhuc magna ex parte aetate nostra,) quod episcopalis ordinatio, ut et presbyterialis, non illicita solum, sed etiam nulla et invalida

omnino sit, si peragatur a ministro, qui episcopalem ordinationem suam referre ascendendo non potest ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem; seu qui manus vere episcopales personæ ordinandæ non imponeret; vel qui sic imponeret, ut episcopalem, ac respective presbyteralem, sacramenta et sacrificia conficiendi potestatem, sensibili verborum forma, non sufficienter exprimeret; maxime, si positive, contra quam semper intendit Ecclesia, potestates illas nequaquam conferre intenderet. Jam vero in Anglia, ante annos undeviginti, anno scilicet MDLVII, rejecto Pontificali Romano, ab hereticis Zuinglianis, penes quos erat, eo tempore, sub Edwardo VI ejusque rectoribus, Sommerseto duce et apostatico Cranmero, gubernium regni rerumque omnium summa, primum Rituale Anglicanum procusum fuit. Illic autem operi tenebrarum deputati fuisse dicuntur, præler Thomam Cranmerum, Cantuariensem archiepiscopum, Georgius Day episc. Cicestren. Thom. Gooarios episc. Elyen. Joan. Gkip. Herefordien. Henric. Holbeach episc. Lincolnen. Nicolaus Ridley Rochesterien. Thom. Thirleby Westminsterien. Maycus, decanus S. Pauli London. Taylordus decan. Lincolnien. Haines decan. d'Exeter, Robertson decan. Durhamen. Joan. Redman, præses Collegii SS. Trinit. Cambridgen. Ricardus Cox regius eleemosynar.

379. Hi quidem omnes (quos inter prefatis Dayus Cicestrensis episcopus, interiori affectu Catholicus) Anglicano illi Rituall dieuntur subscriptissime. Idque nonnulli consonat narrationi Nicolai Sanderi, anno MDLXXXI, regnante Elisabetha, vita functi, atque adeo sincere admodum scribentis, de comitiis istis, Londini habitis, labente anno MDLVII, lib. 2. *De Schismate Anglicano*, Romanæ edit. MDLXXXVI. pag. 281, in fine : « Atque ingemuerunt quidem, et his novitatibus utcumque se opposuerunt, Stephanus Vintonensis, Edmundus Londinensis, Cuthbertus Dunelmensis, Nicolaus Vigorniensis, et Datus (hic est Georgius Day Cicestren.) Cicestrensis, episcopi: omnes doctrina et gravitate præstantes viri, qui etiam, in Ordinum conventu, suffragia habebant, religionisque sententia ac interiori affectu Catholicæ erant. Sed facti episcopi, in schismate Henriciano, extra Ecclesiam, vel potius contra Ecclesiam, regio, non Pontificio mandato aut assensu, et pro regia libidine, Ecclesiasticoque ejus primatu stabiliendo, non habebant illum veritatis et fortitudinis spiritum, qui in unitate Ecclesiæ Catholicæ, rite ordinalis et inuncis tribui solet. Timide ergo restiterunt pueri regis primatui spirituali, imo simpliciter subserpserunt, et in omnes celeras innovationes, quæ non videbantur ipsis continere apertam heresim, ne episcopatus ac honores perderent, vel utro, vel contra conscientiam coacti, consenserunt. Cujus criminis gravissi-

¹ Ibid. ut sup. Trid. sess. 7. de Sacram. Can. 13.

mas paulo post pœnas, primum, sub ipso Edwardo, quia in reliquias omnes hæreses, seu (ut tunc loquebantur) regiæ majestatis, inreformanda religione progressiones non sunt assensi, nec blasphema quædam illis proposita dogmata, pro concione, ut jubebantur, explicare et comprobare voluerunt; deinde multo magis, sub Elisabetha, omnes luerunt, depositionem, et, ut postea dicemus, diuturnos carceres, usque ad mortem patientissime tolerantes, misericordiamque simul et justissima Dei in se judicia collaudantes. His ergo metu superiora edicta schismatica approbantibus, ac reliquis recens regio nomine creatis pseudo-episcopis, ad castabilienda, sectamque per totum regnum propagandam, diligentissime invigilantibus, secundum tempus lege comitiorum designatum, tremendum sacrificium, cæteraque omnia officia et sacramenta, Catholico ritu, publice fieri omnino desierunt. » Haec tenus ille.

380. Quidquid autem sit de subscriptionibus, quippe quæ non immitto apud Burnetum aliosque Protestantes Anglos, episcoporum suorum, quasi valide ordinatorum, propugnatores admodum alteratæ censeantur; audiendus ille Sanderus, de summa rei in iisdem comitiis primoque illo Rituali constabilitæ. Sic autem ille habet ibidem a pag. 276, et deinceps: « Quibus sic constitutis, ad commoda temporalia, quorum prima ipsis cogitatio ac cura fuit; transierunt deinde ad religionis capita: ac primo loco sanxerunt, ut, cum episcopi ac presbyteri Anglicani, ritu fere Catholico (excepta Romani Pontificis obedientia quam omnes abnegabant) ad illud usque tempus ordinati fuissent; in posterum alia omnino forma, ab ipsis præscripta, ordinationes fierent, auctoritate a puero rege ad id accepta. Hinc novum etiam modum Sacraenta administrandi adjunxerunt, et de ea re librum publicum, comitiorum auctoritate confirmatum, ediderunt. Deinde, cum non paucae adhuc Sanctorum imagines ac statuae, alicujus etiam pretii ac momenti, per Angliam viserentur, eas primo quoque tempore tollendas judicarunt. Nec his malis contenti Zuinglianii, tremendum etiam Corporis et Sanguinis Domini Sacrificium, quod a Catechumenorum prima et fidelium sequente dimissione, Missarum nomen jam olim acceperat, in publicis comitiis abrogarunt... Quarto autem loco sanctum est, ut Eucharistiæ utraque species cuiilibet de mysteriis participandi necessario traderetur. Quinto loco decreverunt, ut sacra Officia recitarentur in vulgari lingua... Administrandæ autem Eucharistiæ ritus, in illis primis regni eoneiliis præscripti, parum a Catholicorum missa distabant: ut videlicet populus non putaret, quicquam sibi ablatum, sed ea, quæ latine prius legebantur, tantum in vulgarem linguam crederet esse translata. »

381. Nonnulla itaque, in sæpedicto Rituali, adhuc erant Romanam fidem redolentia: quare Zuinglianorum et Calvinistarum eorumdem opera, adversus Romani Ritualis reliquias, mota tempestate, eo res devenit, decernente rege, seu verius regente Sommerseto duece Calviniano, de Liturgia iterato reformanda, consilio inito, ut quod ante confirmaverant, *tanquam opus Spiritus Sancti*, decreto Parlamentario; Rituale, ejusdem Parlamenti decreto, post annum circiter, tanquam opus superstitionibus ac fabulis plenum, supprimeretur. Idque Sanderus ipse confirmat, ibidem subdens, pag. 279: « Itaque Canon Missarum, pæne totus ab initio ad verbum transcriptus fuit. Signa etiam benedictæ Crucis retenta sunt, illa, inquam, quæ manu tantum sacerdotis expressa erant Cæterum, non omnes Protestantes eodem spiritu agebantur: qui enim nihil, nisi opes Ecclesiasticas quærebant, parum curabant, si Crucis imagines in aere solo designarentur. Qui vero non poterant ferre, ut vel ita saltem mortis Christi figura et imago in honore aut usu aliquo haberetur, brevi postea obtinuerunt, ut, sublatis ejusmodi cærimonias, totoque Canone remoto, nova Liturgiæ forma proponeretur. Quæ Protestantium inconstantia multum retardavit rudem populum, ne eorum doctrinæ assentiret; dicebat enim: Videamus prius, quo evadent, ubi consistent, et quiescent ».

382. Huc etiam pertinent, quæ narrat Burnetus de Congressu, pro Reformatione babito MDXLVII, Tom. I Historiæ suæ, Anglicana lingua conscriptæ, a pag. 201. Narrat enim, duodecimo loco quæsitum fuisse: « Utrum in novo Testamento necessaria sit consecratio, ut quis episcopus vere sit, an sufficiat electio tantum ac destinatio? » quodque Cranmerus et episcopus Menevensis responderint: *Solam suffi ere destinationem*. Rursus ad Quæstiones XIII et XIV quæ erant: « Utrum princeps sæcularis, si forle presbyteris et episcopis careat, in antiqua vel noviter parla ditione sua, possit quos vellet episcopos ac presbyteros instituere? » eosdem illos aliosque multos respondisse: *Utique id posse*. Porro idem Cranmerus, necnon Petrus Martyr, et Marlinus Bucerus, aliique Zuinglianii et Calvinistæ pejus istud secundum Rituale concinnavere. Quin et Calvinus ipse fertur litteris suis, et agenda suggestisse, et acta probasse, præter Parlamentarium approbationem, de anno MDL et MDLI....

383. Quæ cum ita sint, licet olim Angli, jam in transversum acti, tria Sacraenta reliqua fecerint, *Baptismum, Eucharistiam ac Pœnitentiam*, teste Joanne Stoffio Protestante (apud Harduinum in refutatione Dissertationis Le Courayer, Parisiis edita diebus nostris MDCCXIV); nunc tamen, per secundum istud Rituale, in pejus ruentes, articulo 26 declaraverunt: « Duo

tantum esse Sacraenta divinitus instituta, Baptismum et Cœnam. » Quodque potius ad rem nostram pertinet, articulo 30 negaverunt, ullum esse in lege Gratiae Sacrificium, « præter cruentum in Cruce peractum ». Item sacerdotium, *ad unum Christum cohærenter dixerunt pertinere, et Altaria omnia subversum iverunt.* Hac de causa, Catholici Angli (ait Sanderus ibid. pag. 28t) « et præsertim doctiores, qui schisma Henrici Octavi, saltem post mortem ejus reprimendum sperabant, ubi adeo id non evenire perspicerent, ut potius in multo pestilentiorem hæresim erumperet; partim seipsos acensarunt, quod primis initiis fortius non obstitissent, partim mœrore ac squalore confeeti, miserrimam vitam traduebant. Qui enim legerant apud sanctum Joannem Chrysostomum¹, contra Paganos divinitatem Christi pro-pugnantem, veterem et antiquam patriæ suæ fidem, ob hoc ipsum commendatam, quod altaria, jam olim in Britanniis, erecta Christo fuisse: (Sunt etiam, inquit Chrysostomus, in Britannicis insulis extra hoc mare sitis, fundatæ Ecclesiae, et erecta altaria), cum illi iidem jam post mille et pæne ducentos annos a Chrysostomi morte, eadem altaria, non a Paganis, verum ab iis, qui seipsos vocant Christianos, dirui et everti conspexissent: quo animo par est eos hoc spectasse? quas fudisse lacrymas? quos gemitus edidisse? Nam, si altaria Christi olim fuerunt in Anglia, affirmante Chrysostomo, Christianæ fidei signa; utique eodem modo altarium dejeetio, jam signum est perfidiæ Antichristianæ. » Hæc Sanders.

384. Eversa itaque fuere cum sanctis altariis, novæque legis jugi Sacrificio et sacramenta fere omnia, et maxime Ordinis sacramentum, diaconorum seu ministrantium, presbyterorum et episcoporum hierarchiam institutione divina et Apostolica traditione complectens. In quem proinde scopum impii Ritualis recoetores presbyteratum pariter et episcopatum, nomine tenus, fallendæ plebis gratia, retinentes, ad simplex officium annuntiandi verbi Dei, qua pluribus, qua paucioribus, et sive in parvis oppidis parochiisque, sive in urbibus ac province amandaverunt. Nihil eis, cohærenter ad hæresim ipsorum suam, curæ fuit qualitas ministri, presbyteros et episcopos deinceps ordinaturi; cum episcopalem, animæque impressum characterem, ne in illis quidem agnosearent, qui olim sub Henrico VIII valide ordinati et consecrati fuissent: nihilque adeo proinde enræ fuit intentio faciendi, quod in ordinando presbytero vel episcopo Ecclesia facit, ut contrarium publice notorieque ineuctatum vellent; nullam scilicet conferri spiritualem atque indelebilem potestatem, seu Mis-

sæ sacrificium celebrandi, seu veros sacerdotes in altari sacrificaturos constitueadi. Sed et adeo verborum formam deformaverunt in iisdem regni comitiis anni prædicti MDCXLIX, quibus nomen Synodi tribuere non sunt veriti, ut prævalente deinde paulatim contra Presbyterianos seu Puritanos Episcopantium istorum factione, reprehenderint ipsimet aliquando tandem formæ illius insufficientiam; eamque tarde admordum atque inutiliter, post annos videlicet amplius centum, qualitercumque instaurare co[n]nati sint. His enim verbis personatus episcopus Anglicanus, juxta Ritale Eduardi VI Londini impressum MDLII, pseudo-presbyterum ordinare jubebatur: « Accipe Spiritum Sanetum: quorum peccata remittis, remittuntur; et quorum peccata retines, retinentur. Esto fidelis dispensator verbi Dei, et ejus sanctorum sacramentorum. » Pseudo-Episcopum vero hisce aliis: « Cape Spiritum sanetum, et memineris ut resuscites gratiam Dei, quæ in te est, per impositionem manuum. Non enim dedit nobis Deus Spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. » Significabatur ergo, presbytero quidem potestatem dari peccata remittendi, retinendi, neconon prædieandi, et sacramenta omnia indefinite dispensandi; quæ tamen ad duo tantum redacta fuerant, ut innuimus; nec sensus unquam esset sacramentum ullum confiendi, sed mere, quasi confeatum, dispensandi, hoc est, annuntiandi hæc vel illa Scripturæ verba, ad Baptismum, Eucharistiam, vel etiam ad Pœnitentiam seu peccatorum remissionem, in prædicta forma presbyteralis ordinationis expresse commemoratam, specantia; ut omnis demum potestas, quemadmodum etiam supra dicebamus, ad verbi Dei prædicationem redneceretur. At vero nulla potestas episcopo conferri significabatur, sed excitabatur tantum mens ejus ad rememorandum ejusdem illius potestatis, quam supponebatur acceptisse, cum per manum impositionem declaratus fuerat pseudo-presbyter. Hac de causa, Presbyterianis urgentibus, impudenter admordum contendere Episcopantes, majorem nullam se habere in Anglicana secta potestatem; hoc denique ipsi cœpere consilii, viribusque tandem adiunctis perfecere, ut, fere nudiusertius, anno scilicet MDLXII, sub rege Angliae Carolo II, post verba. *Spiritum Sanctum*, adderetur pro presbytero, *ad opus presbyteri*; pro episcopo autem, *ad opus episcopi*. Quasi vero spiritualem ullam, ad mentem Ecclæsiæ, potestatem additionibus istis significatam vellent, quam antea significatam noluisserunt! Neque enim intendunt, id significare per ea verba nuper adjecta, quod Ecclesia Græca, eum dicit: «Divina gratia, quæ semper infirma curat, et ea quæ desunt adimplat, promovet N. devotissimum diaconum in presbyterum, » vel respective: « devotissi-

¹ Homil. quod Christus sit Deus.

mum presbyterum in episcopum.» Sed et quando totum illud jam vellent significari, quod nomine *Presbyteri*, et *Episcopi*, cum Orientalis Ecclesia intendere constanter pergit, tum vero maxime Occidentalis, ad quam Angli citra controversiam pertinebant; numquid anteactas, per integrum sæculum, ordinationes suas illas propterea validas redderent vel reddidissent? Aut quem denique valorem habebit, qualiscumque, etiam optima verborum forma, in ore ministri, secundum Eduardi Rituale, ne in verum quidem presbyterum ordinati? Itaque nec ab anno MDCXII veros ullos episcopos, atque adeo presbyteros (nisi ad mentem Puritanorum) habent, ad hanc usque diem, neque ullos per integrum et ultra sæculum præhabuere. Nam, quod apostatae Angli sub Eduardo, moxque iterum sub Elisabetha contendebant, novas illas ordinationum formas sufficientes esse, ideoque Matthæum Parkerum Cantuariensem, et quos ille deinceps episcopos seu presbyteros esse jussit, quoad formam spectat, valide ordinatos extitisse; id quidem sub Carolo II, vel Angli ipsi falsum esse prodiderunt, qui formas illas tanta publicitate restaurari oportere censuerunt. Notorium quoque erat, Elisabetha regnante, tam Joannem Scory quam Gulielmum Barlovum, quos Parkeri ordinatores fuisse dicunt (sive in diversorio Londinensi, sive in palatio Lambethensi, aut, si malunt, in utroque) et apostatas, et Puritanos et mere Presbyteros in Catholica præinstitutos extitisse, quemadmodum Lutherus et Calvinus, quos illi jam sectabantur: invalida ergo fuit, ministri etiam defectu, ordinatio Matthæi Parkeri in episcopum sive archiepiscopum Cantuariensem, Anglieque primatem, et si quod est aliud magnificum nomen, quo illum Anglis libitum fuerit appellare. Quod enim tempore procedente, maximeque post Elisabethæ obitum, incredibili astu ac præsidentia moliti fuerint Massonius, Burnetus, Larreus, Bramhallius, aliquique Protestantes Angli, rem videlicet sole clariorem, congesatis velut nubibus obtenebrare; id profecto nihil est aliud, quam oleum et operam perdidisse. Neque enim evincere unquam potuere, vel erit quispiam imposterum evicturus, veros episcopos, Apostolorum successores, antecedenter extitisse, sive binos illos apostatas, quos dicebamus, sive quos fingere velint, alios, qui sacrilegas manus imposuere Parkero, ex quo, velut ex fonte, quolquot in Anglia dicuntur episcopi, derivant ordinationes ipsorum suas. Fac tamen, illos fuisse veros episcopos; numquid evincentur, validam eos formam cum intentione debita protulisse, qui non antiquum, sed novum adhibuere Rituale, qui Ordinem negabant sacramentum esse; qui presbyteratum pariter et episcopatum in simplex officium annuntiandi Evangelii jampridem transformaverant?

385. Hæc summatim hoc loco enarrari magis, quam pro rei dignitate tractari, censuimus oportere: cum ex eo, quod horum pleraque ad annos antegressos pertueant, ad Pontificatum, inquam, Pauli III, Julii III, Marcelli II, Pauli quoque ac Pii IV, tum vero, quod mox ad annum MDLXX ostensuri sumus, abiisse negotium istud in rem judicatum: receptis videlicet oculatis juratisque testibus fide dignissimis, et sanctissimi nostri hujus Pontificis Pii V, Apostolica deliberatione, judicioque tali super Anglicanarum Ordinationum istarum nullitate, ut inde constans et perpetuus emanaverit S. Romanæ Ecclesiæ stylus, quo semper consuevit, resipiscentes istiusmodi homines, si quando presbyteratu vel episcopatu alias digni censeantur, « tunc primum ordinare magis, (idque absolute, nullaque adjecta conditione) quam proprie reordinare ». Quod equidem idecirco præmature monitum volo, quia, nostris hisce diebus, nonnulli Pseudo-Critici (quibusdam aliis ejusdem furfuris, qua fomentum in antecessum subuinistrantibus, qua post enorme facinus plaudentibus et faventibus) ausi fuerunt, evulgatis in ipso Ecclesiæ sinu liberculis, asseverare, Romanæ Ecclesiæ stylum, quem dicebamus, ex fabula quadam originem habuisse, quæ a Puritanis hæreticis nescio quando conficta sit, et cum fabulis plerisque aliis Romæ credita. Nee adjicere veriti sunt, jure suo potuisse Anglicana illa comitia sub Eduardo novum Rituale novasque *Preces*, tanquam ordinationum *formas*, procudere; easque sufficientiam et validitatem suam nancisci ex prætensa ejusdem nationalis conventus in sacris iis rebus omnibus auctoritate, quæ fundamentalia pauca dogmata *de Deo et Christo* non convellunt, sed pertinent, ut aiunt, *ad disciplinam*: ad quam unam disciplinam videlicet, pertinere nobis narrant, tum pleraque omnia, Catholicos inter et Anglos aliosque novatores controversa, rectamque articulorum fundamentaliū intelligentiam, in Tridentino aliquique dogmaticis definitionibus firmatam concuerentia; tum vero hanc ipsam, de qua loquimur, validitatem formæ Sacramenti Ordinis, ipsamque adeo qualitatem characteris potestatisque presbyteralis et episcopalnis; proprietatem quoque vel improprietatem sacerdotii et Sacrificii Novæ Legis, et quicquid est aliud, ad explicationem pertinens isliusmodi, seu vere proprieque dicti, seu dieis et pacis causa, *Sacramenti Ordinis*. Nam dummodo paulatim Angli (et cuiusvis generis hæretici) per eruditos istos viros adduci possent, ad *nominā* tantum hæc, in sensu, quem ipsi hæretici verum putaverint amplectenda: *Sacerdos*, *Sacrificium*, *Sacramentum Ordinis*, *septem Sacraenta*, *Diaconus*, *Presbyter*, *Episcopus*, *liberum arbitrium quoque*, *Gratia sufficiens*, *possibilis nobis mandatorum*

obserrantia, et id genus reliqua; jam bene se haberent omnia scilicet, et Ecclesiarum (ut vocant) optata diu firmaretur unio, quam ab ineruditis theologis, tam multis additamentis in dogma erectis, abruptam fuisse blaterant, et ne ab eruditissimis, si Deo placet, hisce viris instauretur, impediri conqueruntur. O præclarum eruditionis istius fructum, quæ se magis et nullius publicæ auctoritalis manuscripla, quam Ecclesiæ definitiones ipsamque vivam ejus vocem audire volens, immaculatam Christi sponsam in hæresium omnium sentinam et colluviem, specioso pacis et unionis prætextu, transformare ac deformare contendunt.

386. *Impium et ineptum decretum Parlamenti Angliae de ordinationibus.* — Porro, ad præsentem, in quo versamur, annum omnino pertinet impium illud simulque ridiculum decretum Parlamenti Anglicani, quod summatum Camdeni verbis ante retulimus, super validitate ordinationum earum, quæ ab anno primo regni Elisabethæ peractæ in Anglia fuerant, neque a legitimis verisque ministris, episcopali charactere insignitis, quique, ascendendo, possent ordinationem suam ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem referre; neque per eam sensibilem verborum formam, in essentialibus saltem invariata, quæ necessaria quoque est ad validitatem, ut superius dictum est. Est autem decretum illud hujus continentiae, tenoris ac seriei, ut apud Courayer, Tom. 2, pag. xx:

Decretum Parlamenti Anglicani, editum anno MDLXVI, circa validitatem ordinationum post annum MDLIX.

« Cum licentiosa temeritate discursuum ignorantis populi diversa surrexerint dubia, circa consecrationem archiepiscoporum et episcoporum regni: scilicet, an fuerint secundum leges ordinati, an non? quales discursus valde injuriosi sunt clero, uni nimirum ex principibus Statibus regni: præcavendos discursus adeo calumniosos, et in id finis, ut quicumque se velit de veritate instruere, clare videat, nullum legitimum eorum esse fundamentum: judicatum est necessarium, pro stabilienda prædictorum episcoporum auctoritate, et ut notum fiat, eorumdem consecrationem factam esse *juxta leges regni*, atque, ut securitati hujusmodi ordinationum abunde provideatur, declarare et præscribere, quæ sequuntur:

« Ut cessetur a pravis disensisibus usque nunc dispersis adversus clerum, et ut subditi Angliae majestati melius instruantur, circa id omne quod actum est, et quod est relatum, præcipitur, præsentis *Parlamenti auctoritate*, ut prædictum actum et statutum, factum primo prædictæ majestatis anno, quo memoratus liber *Communium precum*, et de administratione *Sacramentorum cum cærimoniis*, quæ in eo continentur, auctoritate donatus et præscriptus est:

maneat undique in suo robore et vigore. Item, ut *ordo et forma consecrandi* archiepiscopos et episcopos, ac ordinandi presbyteros et diaconos, qui promulgatus fuit, regnante Eduardo VI, et adjunctus libro *Communium precum auctoritate Parlamenti* habiti quinto et sexto anno prædicti regis Eduardi, maneat in eodem robore et vigore; eodemque deinceps utantur in omnibus regni locis, in omnibusque territoriis prædictæ majestatis dominio subjectis.

« Similiter decernitur, quod omnia acta et facta per quaslibet personas, virtute patenti litterarum aut expeditarum commissionum, post initium regni prædictæ majestatis, pro consecratione, confirmatione et investitura personarum electarum ad archiepiscopalem vel episcopalem dignitatem, aut in regno hoc, aut in alio quocumque territorio ex ditionibus prædictæ majestatis, est et erit declaratum undecimque bonum et validum auctoritale hujus præsentis *Parlamenti*; non obstantibus *quibuscumque* in contrarium.

« Pariter etiam, quod omnes illi, qui fuerunt et erunt ordinati et consecrati archiepiscopi, episcopi, presbyteri, ministri verbi Dei, et Sacraementorum, aut diaconi juxta dictum præscriptum ordinem et formam, pro ordinatione et consecratione archiepiscoporum, episcoporum, presbyterorum, diaconorum et ministrorum, sunt veraciter, et erunt declarati, auctoritate hujus præsentis Parlamenti, legitime ordinati et consecrati archiepiscopi, episcopi, presbyteri, ministri et diaconi, non obstante quocumque statuto, lege et canone in contrarium. »

387. Impium sane decretum, cum in materia Sacraementorum divinitus institutorum, non solum ausi fuerint sæculares homines manum sacrilegam extendere, et quidem in iis, quæ ad illorum substantiam atque essentiam pertinent; verum etiam clausulas illas audacter adjicere: *non obstantibus quibuscumque in contrarium: non obstante quocumque statuto, lege et canone in contrarium.* Ridiculum vero, non una de causa. Nam supponunt, Catholicorum (quos temeritatis temerarii ipsi redargunt) contra Pseudo-Episcopos aliasque nulliter ordinatos argumentum, in eo situm esse, quod assererent, ordinatos non fuisse *juxta leges novas*, vel etiam antiquas Anglicani regni; cum tamen, agendo de mera validitate, ne in eo quidem situm esset argumenti robur, quod ordinati illi non fuerint *juxta leges Ecclesiæ* sed quod ordinati fuerint contra divinam institutionem Christi Domini, perpetua traditione Ecclesiæ, etiam Orientalis, comperlissimam. Non quod illi in Ecclesiasticas quoque leges, ordinationis solemnitatem præcipue præscribentes, minime peccaverint: aut quod servaverint saltem novas leges An-

glicanas, vel sub Henrico jam schismatico, vel ad minus sub Eduardo, constabilita jam haeresi, super ordinationibus editas (hoc enim quoque falsum erat, eaque de causa non illud Catholici objectare prætermittebant, ut mox audituri sumus ex relatione Sanderi) : sed quod istius modi prævaricationes per se inspectæ, illegitimas quidem, non tamen invalidas ostendissent scænas illas ordinatoria. Deinde, nonne ridiculum est, ex mera declaratoria *Parlamenti* (ut loquuntur) validas reddi retroactas qualitercumque ordinationes, dummodo *omnia acta et facta per quaslibet personas* (atque adeo per personas, quæ non possint, ascendendo, ordinationem suam referre ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem) acta et facta sint, *virtute patentium litterarum feminæ regnantis, aut expeditarum ab ea commissionatum, non obstantibus in contrarium quibuscumque?* Quid vero novus ille *ordo et forma consecrandi episcopos, novæque illæ cærimonie nunquam conficiendorum Sacramentorum, sed mere administrandorum, aut liber Communium Precum?* Numquid Parlamento, sibi auctoritatem inesse dicente, mutandi quicquid velit in Sacramentis, et formas imperativas vel indicativas (quales sunt, *Te baptizo, Accipe potestatem, etc., effectum ex opere operato significantes*) in formulas mere *deprecatorias transformandi*; tardioris adeo sunt ingenii, ut existiment Catholicorum argumentis jam factum satis; quodque propterea valide ordinatos fateri debeant, quolquit *juxta dictum præscriptum ordinem et formam, fuerunt, et erunt archiepiscopi vel episcopi nuncupati?* Sed Sanderum audiamus.

388. Ait ergo Sanderus¹, rem hanc exorsus ab ejus initio: « Henricus Octavus, radix peccati, cum ab Ecclesia et Sede Apostolica regnum suum divisisset, decrevit, ne quisquam, electus in episcopum, Bullas Pontificias, seu mandatum Apostolicum de consecratione requireret, sed regium tantum Diploma afferret, secundum quod », a tribus episcopis cum consensu metropolitæ « ordinatus, jubebatur, lege comitiorum facta, ad imitationem antiquorum canonum, esse verus episcopus; nec alio modo ordinatum pro episcopo agnosci oportere. Cærimoniam autem et solemnem unctionem, more Ecclesiastico, adhuc in consecratione illa adhiberi voluit; quam postea, proficiens in pejus Eduardus VI sustulit, » et pro ea Calvinicas aliquot deprecationes substituit, « servata tamen semper priori, de numero præsentium episcoporum, qui manus ordinando imponerent, lege. Has leges novas sustulit Maria. Elisabetha in integrum restituit ac renovavit; ut proinde oportuerit (juxta illas ipsas

leges) hos reginales prælatos, ita quoque ordinari, ut, consentiente metropolitano, duo, vel tres episcopi assistant, ipsisque manus imponant.

« Sed hoc perridiculum accidit, ut, cum isti superintendentes creandi essent, nec a Catholicis episcopis impetrare potuerint, ut ipsis manus admoverent, nec inter se, aut tres, duosve episcopos, aut ullum omnino suæ perfidiæ metropolitanum, ab aliis episcopis prius ordinatum, haberent, cuius vel manu, vel consensu consecrari possent; nec etiam ad vicinas Lutheranorum, aut Calvinistarum Ecclesiæ conferre sese commode possent, ut inde multas episcoporum (qui forte nec ibi erant) operas peterent: instabant vehementer apud quemdam archiepiscopum Hibernum (quem tum Londini in vinculis habebant) ut in hac illis necessitate succurreret, et libertate, et præmiis propositis, si vellet istorum ordinationi præesse. Sed vir bonus nullo modo induci potuit, ut haereticis sacras manus imponeret vel alieno peccato communicaret. Atque ita, cum omni legitima ordinatione destituti, vulgo dicentur, et ipsis legibus Anglicanis vere probarentur non esse episcopi; brachium sæculare invocare coacti sunt, ut laici magistratus confirmationem, in futuris comitiis accepissent, cuius auctoritate, si quid minus recte, nec ad præscriptum legum in priori inauguratione gestum esset aut omissum, ipsis condonaretur; idque postquam episcopali officio et cathedra, absque ulla consecratione episcopali, aliquot annis, illa functi fuissent. Hinc nomen illis impositum, ut *Parlamentarii episcopi* dicerentur ».

389. Taliter ergo sacrilege ordinatos episcopos, et illegitime et invalide, et nullo modo episcopos, ex his quæ Sanderus refert, deprehensos fuisse; non modo ex Catholicorum regulis, sed et ex ipsis Anglicanis legibus evidentissime cognoscitur, ultiote qui non tantum (ut monuimus), ascendendo, ordinationem suam ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem referre non potuerunt, sed impiissime ac nefaria prorsus ratione, descendendo, a Parlamento eam accepere; ideoque digni, qui ab omnibus pseudo-episcopi rite censerrentur. At de hoc fusius suo loco, cum videbilet de his, quæ Pius jure in Elisabetham egit, sermo erit. Hoc autem anno, eamdem Elisabetham, tamquam valde de religione sollicitam, inter Catholicos ac haereticos disputationem quoque Londini instituisse, Spondanus, Bzovius aliquique tradidit; verum a Genebrardo in Chironico æquius ad annum MDLXXII rejectam legimus.

390. *Elisabetha regina nec virgo nec nupta.*
— In his vero, quæ proposuimus, Londonensis comitiis, coitione primum secreta, mox

¹ Sander. De Schism. Anglic. lib. 3. pag. 399.

palam ab Ordinibus de regni successore ac-tum est, scisis ob religionem studiis, dum quisque, non modo rebus suis ac securitati, sed etiam fidei, ac quam profitebatur religioni consulere optaret. Norsoleius, et Penbroehiæ ac Lincestriæ comites, aut reginæ maritum imponendum, aut regni successorem, vel ipsa invita, Parliamentaria auctoritate designandum esse existimarunt: in quorum sententiam alii plurimi descendentes, effreni dominandi Elisabethæ libidini non parum molestiae intulere; neque enim æquo animo ferre poterat, de successore agi, quæ successorem nunquam voluisset. Totum jam octennium transegerat, nec sine marito virgo, nec nupta, lieet multos maritos coluisse: sterilitatem siquidem in conjugio dilexerat, quæ non conjugii finem, sed delicias tantum concupierat, et, cum gemino arderet incendio, luxuriæ nempe et ambitionis, utriusque pabulum præbere studuerat, vi-ris pluribus facta sui copia, nullique maritali potestate donata, ut haud esset, vel cui subjiceretur homo, vel ex qua homo gigneretur, cui Angliæ regnum foret olim subiectendum. Iis dem igitur artibus, quibus nefaria mulier, transacto eo tempore, spe matrimonii pluribus facta, plures maritos habuerat quibus præ-erat, nullumque voluerat sub eius potestate esset, importunas suorum petitiones elusit, etiam hac vice; prolixe eis pollicita, non so-lum principis sollicitudinem, sed et matris af-fectum: quod ut operibus comprobaret, oblatam a regni Ordinibus magnam pecuniaæ vim ultra respuit, dieens malle se animos suorum quam res possidere.

391. *Joanna Navarræ regina in Bearniam se recipit.* — Dum ab horrendis his turbis Angliæ Scotiæque regna jaetantur, a furente hæreti-corum procolla non parum Galliarum quoque regnum contigit agitari. Hoc anno siquidem ineunte, cum rex Carolus Nonus Moliniis Boiorum totius regni Ordinum conventum habuis-set, atque inter cetera in eo aeta, inter se dissidentes Coliniorum ac Guisanorum fa-milias conciliare studuisse, ipso urgente ae-jubente rege, specie quidem, solida inter se pace coaluerunt, inveteratos tamen ob reli-gionem aliasque causas simultates ac odia nullatenus deposuisse, paulo post manifes-tissime declararunt. Navarræ quoque regina Joanna, multa animo volvens, regalem Galliarum aulam deserit, atque in Bearniam se re-cipit, causata, quod, cum domi suæ Lutetiae Parisiorum, a quodam Ugonoto ministro con-eionem haberi fecisset, pluribus ad eam audiendam concurrentibus, rex hæc de re ab Apostolico nuntio aliisque admonitus¹, cum pro pietate Parisiensem populum rem indignis-

sime ferre comperisset, Ostelli quem nuncupat, præpositum miserat, qui ministrum in vincula coniceret. Et lieet id non efficerit, cum, ante ministro re significata, sibi ipse fuga consu-lisset, hoc nihilominus sibi gravissime im-po-situm summoque fuisse sui dedecori Joanna conquesta fuerat, ob idque ab aula se disces-sum exeogitasse evulgaverat.

392. Potissimum tamen causam, quæ ipsam ad aulam deserendam impulit eam fuisse scribit Catherinus de Avilla, quod in Franci-sciam Roanam sententia prolata fuerit. Inter eam enim et Jacobum Sabaudum Nemour-sium lis agitata de nuptiis eum eo contractis; quæ nempe lis (inquit Thuanus), superstitio Navarro, qui Roanæ cognatæ patrocinabatur, intermissa, demum renovata, et prævalente hinc Nemoursii gratia, inde odio Protestantium sectæ, cui Roana addicta erat, prægra-vante, interventu Pontificis deeisa est, schedula de Nemoursii matrimonio præsentibus verbis contraeto, irrita pronuntiata. Sic Thuanus: et quidem ejusmodi mendaciis causam suam tueri ac defendere Roanam ac Navarræam re-ginam, quæ, post mariti mortem, Roanam ipsam totis viribus protegebatur, connixas fuisse, haud a veritate alienum cendum est; eum eo mulierum insania pervenerit, ut cum Nemoursius non multo post, Annam Atestinam, ducis Gisii viduam, uxorem duceret, nuptiae-que in Sancti-Mauri Fossatensis templo, baud longe a Lutetia celebrarentur, eisque rex et regina, ut majorem rei auctoritatem conciliarent, interessent; pecunia hominem corru-ptum impulerint, qui temere, Franciscæ no-mine, contra novum Nemoursii conjugium pro-testaretur; sed captus ille atque in vineula coniectus, mulieres omnes conatus irriti penitus evasere. Qua de causa indignata Navarræa regina, seque spretam ac offensam dolens, (quem diximus) suum ab aula regia disces-sum decrevit.

393. *Colloquium Parisiense utilitatem Catholiceis, perniciem hæreticis afferens.* — A duobus autem hæreticæ pravitatis ministris, qui ei inserviebant, solemnis admodum disputatio cum Catholicis hoc anno instituta est Lutelie; de qua Thuanus hæc habet: « Monpenserius, qui doloreret Franciscam Borboniam, filiam Hen-rici Roberti Marciani Bullionis ducis uxorem, Protestantium religionem, a qua ille admodum alienus erat, amplecti; quo utrumque ad ma-jorum saera retraheret, disputationem insti-tuit inter Simonem Vigoreum et Claudium Sanctum, magni nominis theologos, quorum ille archiepiscopus Narbonensis, hic Ebroieen-sis episcopus postea fuit, et Joannem Spinam ac Carolum Barbustum Benearmensem, olim Carmelitam, utrosque Protestantes: cumque is interesse non potuisset, Hugo Torellus Rozerius

¹ De Avilla hb. hist. sub hoc ann. 1566.

ejus vicem supplevit; ob idque, cum, ob libellum quemdam, de potestate magistratus, editum, in carcerem conjectus fuisset, custodia emissus est. Collatio Lutetiae celebrata in aedibus Nivernianis, coram duobus notariis, et Acta colloquii postea Lutetiae publicata sunt, cuius is eventus fuit, ut post longam et animosam disceptationem, exiguo nusquam convenientium profectu, et eorum præcipue, quorum causa collatio habita fuerat, utrinque discessum. » Sic Thuanus, qui, sicut orthodoxorum theologorum laudes rite non reticuit, sic hæreticorum ministrorum qualitates, et præcipue Rozerii, præterire minime debuisse. Uti enim apostola Carmelita Carolus Barbastus fuerat, sic Dominicanus apostata fuit Spina: Rozerius vero omnium reipublicæ infensissimus extitit, quod librum ediderit (cujus non ignorasse perniciem, dum de eo mentionem facere cogitur, aperte Thuanus cognoscitur), non quidem de potestate magistratus, ut ipse asserit, et vere libri titulus præ se ferebat, sed contra magistratum potestatem, cum in eo regem principemque suæ contrarium religioni cuique occidere licitum esse contenderit. Ea de causa, in carcerem conjectus fuerat, cum tamen perfidae doctrinæ iues, jam in nonnullorum animos diffusa, ad scelus patrandum excitasset; ex eo enim quidam Simon Majus, seu propria sponte, seu, ut asseruit, ab aliis incitatus, audacior factus, regem reginamque occidere decreverat. At captus examinatusque, totius grendi sceleris seriem aperuit, suasoresque nominavit. Verum, seu ob accusationis incertitudinem, seu ob eorum qui accusabantur dignitatem (a Majo enim Admiralius Colinius, hæreticæ perfidia in Galliis facile princeps, delatus fuit), ne nova tumultuandi daretur occasio, re dissimulata, Majum latrocini et homicidii convictum, rotæ suppicio affectum fuisse, narrat Spondanus. Thuanus autem, qui semper hæreticorum facta et sclera confictis narrationibus contegere studuit, præfatum Simonem refert mercimonium in via publica haud longe ab oppido Castillione, quod Admirali Colini juris erat, exercecentem, in suspicionem venisse, quasi vitæ Colini, subornatus, insidiaretur; ob idque cura et mandato illius comprehensum, ermine conficto verum tegere, et Colini accusatione se levare sperasse: ideoque interrogatum respondisse, se a Colino tentatum, etiam pecunia oblata, an reginæ regis parenti insidias struere vellet: sed addit judices, probationibus diligenter expensis, non tam verbis hominis, vitæ suppicio eximendæ aut prorogandæ euipido, fidem adhibendam censentes, quan rem ex flagitious ipsius moribus aestimandam iudicantes, reum ad mortem damnasse. At primam narrationem prolixiori stylo Catherinus

de Avilla confirmat, qui primo quidem, nullam prope fidem verbis Maji adhibuisse judices scribit, verum eorum suspicionem deinde auetam, ex illorum examine, quos sceleris conscientia reus significaverat, asserit; nam ex improviso eos ipsem coram interrogans, illos obmutescere fecerat. Quidquid fuerit, certum est, ex nefarii hæretici libri semine, hos fructus enatos. Ex eadem etiam radice prodisse Epistolam, in quam regina parens, mane quodam, cubiculo egrediens, circa id tempus (ut ipse Catherinus scribit) offendit, quæ iu ea continebantur, demonstrant. Vitæ siquidem ei interminabatur periculum, nisi plena conscientiæ libertas reformatam profitentibus religionem permitteretur. Sie ex spreta sacrilege primum sacerdotali auctoritate, ad regiam quoque impie pessundandam, impudentissima hæresis gradum sibi facere consuevit.

394. Divino igitur humanoque jure damnata doctrina instructus theologus, e carcere eductus, colloquio interfuit, cuius puriora Acta quam ex Thuano, ex Rescio petita, merito hic duximus apponenda: dicit ergo in Atheismis ac Phalerismis: « Extant Acta colloquii seu disputationis Parisiensis, in gratiam D. de Monpensier institutæ, inter Vigoreum et Sanctum doctissimos theologos, et postea vigilantissimos episcopos, et inter primæ notæ ministros, reginæ Navarræ praecones, Barbas, Ovibras, Espina, et Ressiero, anno MDLXVI, in domo illusterrimi et Catholicissimi principis ducis Nivernensis. Post unum et alterum congressum, in quo nil aliud, quam de capitibus deque modo et tempore inchoandæ disputationis actum erat, Vigoreus theologus acri valde et periculoso morbo correptus est. Ministri vero, ad omnes calumniarum occasionses vigilantissimi, pro perpetua sui mentiendi libidine, nimis, illo quoque tempore, impotenter ingenio suo indulserunt; statim enim Espina Acta colloquii in lucem edidit, quod nondum ceperat, triumphumque ante victoram cecinit, quæ prorsus nulla erat: sed Vigoreus, recuperata valeductio, tanto validior ad certamen accessit, quanto sagitta volare celerius solet, quæ retrorsum reducta, impetum diutius distulit. Quærebant in primio congressu ix Julij MDLXVI, orthodoxi doctores a eacodoxis pseudo-prophetis, quos vocarent libros Canonicos. Responderunt illi xxiv Libros Veteris Testamenti, qui sunt in Hæbræo canone, et omnes libros Novi Testamenti, sine ulla exceptione, (eum tamen eorum doctores Lutherus, Bucerus, Calvinus etc. multos exceperint): quærebant postridie doctores sensum ejus Scripturæ, quam Canonicam profitebantur, unde petendum putarent, aut in cuius interpretatione religionem suam fundarent. Responderunt illi miseri, amore suo obæcati: in revelatione interiori privata Verbi

Dei. Cum autem ostenderetur, reprehendi in Scripturis visiones cordis sui, similiter et eos qui querunt quæ sua sunt, et id genus alia; plane quod responderent non inveniebant, sed evasionibus et illusionibus utebantur, favente Madama de Baylon. In responso porro, quod ministri scriptum porrexerunt, maluerunt negare omnipotentiam Dei, quam in Eucharistia praesentiam concedere eariis Christi. Ostendebatur iltis, quod Deus potuerit stabilire Corpus suum in Sacramento. Illi dicebant, non esse quæstionem, utrum potuerit, sed utrum voluerit. Cum vicissim docerentur quod voluit; vanam esse voluntalem respondebant in eo tentando, quod, ut fiat, impossibile est. Tandem vero, vi Catholicæ veritatis pressi omnipotentiam Dei eirennscribere ceperant, dicentes, eam esse mutabilem; inchoari, augmentari, minui, idque videre est in ultima doctorum objectione contra ultimum scriptum ministrorum».

393. Sic Rescius¹, qui licet hic, nonnisi de Eucharistiæ Sacramento in hoc Parisiensi colloquio actum fuisse referat; alibi tamen, tum de aliis Sacramentis in genere, tum de Baptismate in specie, habitam fuisse quæstionem narrat, et xxxii errores (Anglorum quos dicebamus erroribus oppido consentaneos), ex paucorum dierum disputatione collectos affert, suntque hujusmodi:

« 1. Quod sola fides nos unit et conjungit Deo.

« 2. Quod sacramenta nos Deo non uniunt.

« 3. Quod nobis non conferant, nec per ea conferatur ulla spirituatis gratia, sive considerentur in toto, hoc est, cum omnibus partibus, quibus sunt coniuncta signa et verba sacramentalia simul; sive considerentur in partibus divisi.

« 4. Quod verba sacramentalia sunt instructio, et quod non habent aliud officium quam ut audiantur.

« 5. Quod verba, quæ pronuntiantur in Baptismi sacramento: *Ego te baptizo*, etc. omnino sunt inutilia, attento quod sunt verba instructoria et non significantia aliquam operationem.

« 6. Quod in sacramento Baptismi et Pœnitentiæ, nouo modo remittit peccata minister Ecclesiæ, quam per enuntiationem verbi Dei, et quod in virtute verborum sacramenti, peccata nunquam dimittuntur a ministris.

« 7. Quod est necessarium, ut sacramenta ministrentur in lingua vulgari, alias non erunt sacramenta.

« 8. Quod Deus non donat aliquam virtutem spiritalem in animas fidelium, elementis et signis.

« 9. Quod aqua Baptismi tangit tantum corpus, et nil omnino proficit in anima.

« 10. Quod sacramenta non habent aliud officium, quam aliquid representare.

« 11. Quod imago serpentis in Veteri Testamento plus utilitatis attulerit quam sacramenta Novi Testamenti.

« 12. Quod sacramenta nihil sunt aliud quam signa et imagines; et quod panis et vinum in Cœna nil aliud sunt quam signa et imagines.

« 13. Quod sacramentum Baptismi plane est infantibus inutile; nihilque potest illis representare, propter eorum incapacitatem, dum perveniant ad annos discretionis.

« 14. Si infantes baptizati deceidunt ante annos discretionis, Baptismus nihil illis prodest.

« 15. Quod opinio Anabaptistarum est bene fundata, si opinio Calvinistarum est vera; quod officium sacramentorum non est aliud quam representare.

« 16. Quod non est necesse baptizare qui sunt naturaliter insensati nec ægroti qui ob ægritudinem sensum amiserunt; etiamsi antea protestati fuerint quod vellent baptizari.

« 17. Quod sacramenta non ad alium finem nobis representant benedictionem et gratiam Dei, quam ut nos confirmant et securos faciant magis ac magis de verbo et promissis divinis.

« 18. Quod sunt tantum testimonia verbi et promissi divini: et quod Abraham est in illis confirmatus per Circumcisionem.

« 19. Quod nos confirmant in securitate quam habemus, quod per fidem sumus uniti et conjuncti Deo.

« 20. Quod sunt ordinata ut nobis reddant testimonium de veritate.

« 21. Quod persona quæque est justificata per fidem, antequam recipiat sacramenta.

« 22. Quod in virtute fidei præcedentis remittuntur peccata, et non in virtute sacramenti.

« 23. Quod infantes parvuli sunt purgati a peccato originali, antequam sint baptizati.

« 24. Quod sacramenta non sunt necessaria ad salutem.

« 25. Quod laici et feminæ non possunt in necessitate baptizare.

« 26. Quod si laicus et femina in casu necessitatis baptizat, baptismus est nullus, et sic baptizati debent rebaptizari.

« 27. Quod homo non debet se præsentare ad recipienda sacramenta, nisi sit certus, quod jam per fidem conjunctus et unitus sit Deo.

« 28. Quod nemo debet recipere sacramenta, nisi jam sit certus, quod est ex numero prædestinorum et electorum Dei.

« 29. Quod omnes fideles habent certam cognitionem quod sunt prædestinati.

« 30. Quod sacramenta non possunt prædesse quam prædestinati.

¹ Res. Ath. De sacram. pag. 47.

« 31. Quod reprobati, quidquid tandem faciant, non amplius erunt in gratia Dei; et quod in quocumque statu sunt, non possunt recipere fructum sacramentorum.

» 32. Quod Baptismus non omnibus infantibus prodest, propterea quod aliqui sunt ex numero reprobatorum ».

396. His vero impiissimis blasphemias, cum longe plures ac deteriores fuerint (ut innuimus) quæ in hoc colloquio contra Eucharistiae sacramentum impii pravitatis ministri pronuntiarunt, hinc passim signanter de eo actum, cæteris omissis, scriptores retulere. Catholici autem doctores, ex omni ipsorum sermone, octoginta novem errores collegerunt, quos, vel aperte veritatis inimici professi sunt, vel consequi necessario oportuit; extantque in Actis disputationis Gallice editis, et apud præfatum Rescium¹ hoc modo :

1. Licet habeatur conjunctio sacramentalis inter signa et significata, tamen in hoc sacramento Corporis et Sanguinis, per signa representato, tanta est distantia ipsorum, quanta cœli et terræ.

« 2. Recipitur in hoc sacramento substantia abstractiva.

« 3. Aliud Corpus recipitur in Cœna, quam sit in Cœlo.

« 4. Substantia Corporis Christi diversa est: pars habitat in Cœlo, pars defluit inferius in Cœnam.

« 5. Corpus Christi est consumptibile.

« 6. Hoc sacramentum non est extra usum.

« 7. Si Apostoli noluissent manducare id quod Christus illis dabat, per hæc verba : *Hoc est Corpus meum*, non fuissent vere dicta verba, et Christus esset mentitus, et fraudem fecisset.

« 8. Expositio horum verborum : *Hoc est Corpus meum*, vera est talis : hoc erit signum corporis mei, quando vos illud manducabitis.

« 9. Non asservandum sacramentum in templis.

« 10. Non debet adorari.

« 11. Non debet portari ad ægrotos.

« 12. Indigni non recipiunt Corpus Christi.

« 13. Veritas verborum Christi pendet a voluntate hominis.

« 14. Si Apostoli non credidissent verbis Christi, quod illis dabat non fuisset Corpus ejus, nec signum Corporis.

« 15. Hæc verba : *Hoc est Corpus meum*, tantum valent ac si dixisset : Hoc erit signum Corporis mei, si vos creditis.

« 16. Hæc propositio fuit vera in Apostolis, quatenus crediderunt, falsa in Juda, quia non credidit.

« 17. Corpus Christi non recipitur per os hominis corporale.

« 18. Nulla est manducatio nisi per fidem.

« 19. Fideles quotidie manduant Corpus Christi, antequam accedant ad Cœnam.

« 20. Non plus recipiunt in Cœna, quam repererunt ante Cœnam.

« 21. Nil prorsus habet de manducatione sacramentali.

« 22. Est tantum confirmatio fidei per Cœnam, nec alia quæcumque res accipitur in Cœna.

« 23. Cum dixit Christus : *Hoc est Corpus meum* : aliud non dixit quam, Recordamini quod comeditis Corpus meum per fidem.

« 24. Magis verum Corpus Christi recipitur in lectione, vel concione, quam in sacramento.

« 25. Debet homo magis se ipsum probare, quando vadit ad concionem quam ad Cœnam.

« 26. Corpus Christi est in nostra anima, sine omni qualitate et dimensione.

« 27. Ea quæ faciunt Cœnam, realiter sunt in Cœlo.

« 28. Non recipitur substantia Corporis, sed qualitas dimans ex substantia ejus.

« 29. Qui mandueat carnem meam, hoc est dicere qualitatem defluente ex substantia carnis meæ.

« 30. Nos non sumus cum Christo nec unimur illi, nisi per fidem.

« 31. Deus Pater et Filius non sunt unum in substantia.

« 32. Nos non sumus aliler una caro cum Christo, quam vir et mulier separali unus ab altero.